

Daniel VENTRE

Expert Comptable

Commissaire aux comptes

Diplômé d'Audit des Systèmes d'information

Licencié en sciences économiques

PEGASE

ASSOCIATION LOI 1901

Avenue Louis Philibert

Domaine du petit Arbois – Bâtiment Henri Poincaré

BP 10028

13545 AIX-EN-PROVENCE Cedex 4

**RAPPORTS DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2012**

Daniel VENTRE

Expert Comptable
Commissaire aux comptes
Diplômé d'Audit des Systèmes d'information
Licencié en sciences économiques

PEGASE
ASSOCIATION LOI 1901
Avenue Louis Philibert
Domaine du petit Arbois – Bâtiment Henri Poincaré
BP 10028
13545 AIX-EN-PROVENCE Cedex 4

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2012

Mesdames et Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée, j'ai l'honneur de vous présenter mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2012 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association **PEGASE** tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de mes appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi,

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DE MES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, les appréciations auxquelles j'ai procédé, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas d'autres commentaires que ceux exprimés pour émettre l'opinion ci-dessus.

III - VÉRIFICATIONS ET INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Conformément à la réglementation, je vous informe de la participation à 100 % dans la filiale SAS « PEGASE Croissance ».

Fait à Marseille le 3 Juillet 2013

Daniel VENTRE
Commissaire aux Comptes

POLE PEGASE PACA

**BAT H POINCARE PETIT ARBOIS
AV LOUIS PHILIBERT
13545 AIX EN PROVENCE CEDEX 4**

Comptes annuels au 31/12/2012

M.G.E.C.

AIX

SOMMAIRE

BILAN	
Bilan actif	1
Bilan passif	2
COMPTE DE RESULTAT	
Compte de résultat partie 1	3
Compte de résultat partie 2	4
Evaluation des Contributions Volontaires	5
ANNEXE	6
Règles et méthodes comptables	7
Informations sur Bilan et Compte de résultat	8
Etat de l'actif immobilisé	9
Etat des amortissements	10
Etat des provisions et dépréciations	11
Etat des échéances, des créances et des dettes	12
Charges à payer	13
Produits à recevoir	14
Charges et produits constatés d'avance	15
Liste des filiales et participations	16

BILAN ACTIF

<i>Rubriques</i>	<i>Montant Brut</i>	<i>Amort. Prov.</i>	<i>31/12/2012</i>	<i>31/12/2011</i>
Capital souscrit non appelé				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	61 894	34 021	27 873	4 461
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	317 384		317 384	324 484
Avances, acomptes sur immo. incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel, outillage				
Autres immobilisations corporelles	45 669	22 673	22 996	18 384
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations par mise en équivalence	1 000		1 000	
Autres participations	61		61	61
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	4 327		4 327	
ACTIF IMMOBILISE	430 335	56 694	373 641	347 390
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
CREANCES				
Créances clients et comptes rattachés	908 995	151 235	757 760	788 898
Autres créances	3 931 018		3 931 018	5 046 240
Capital souscrit et appelé, non versé				
DIVERS				
Valeurs mobilières de placement (dont actions propres :)				
Disponibilités	557 124		557 124	340 052
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	3 646		3 646	10 841
ACTIF CIRCULANT	5 400 782	151 235	5 249 547	6 186 032
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL GENERAL	5 831 117	207 929	5 623 188	6 533 422

BILAN PASSIF

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2012</i>	<i>31/12/2011</i>
Capital social ou individuel (dont versé :)		
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecart de réévaluation (dont écart d'équivalence :)		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées (dont rés. Prov. fluctuation cours)		
Autres réserves (dont achat œuvres originales artistes)		
Report à nouveau	18 584	21 456
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	2 780	(2 872)
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
CAPITAUX PROPRES	21 364	18 584
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	153 106	131 157
Provisions pour charges		
PROVISIONS	153 106	131 157
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 664 235	1 386 366
Emprunts et dettes financières divers (dont empr. participatifs)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
DETTES D'EXPLOITATION		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 568 464	1 309 618
Dettes fiscales et sociales	303 426	277 669
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	7 794	2 929
Autres dettes		20 961
COMPTES DE REGULARISATION		
Produits constatés d'avance	1 904 799	3 386 138
DETTES	5 448 717	6 383 680
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	5 623 188	6 533 422

Résultat de l'exercice en centimes

2 780.29

Total du bilan en centimes

5 623 187.91

COMPTES DE RESULTAT (en liste)

<i>Rubriques</i>	<i>France</i>	<i>Exportation</i>	<i>31/12/2012</i>	<i>31/12/2011</i>
Ventes de marchandises Production vendue de biens Production vendue de services	735 512		735 512	647 636
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	735 512		735 512	647 636
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges Autres produits			33 305 2 669 311 170 362 514	284 079 2 409 944 114 548 150
PRODUITS D'EXPLOITATION			3 609 004	3 456 357
Achats de marchandises (y compris droits de douane) Variation de stock (marchandises) Achats de matières premières et autres approvisionnements (et droits de douane) Variation de stock (matières premières et approvisionnements) Autres achats et charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales			2 449 381 45 055 543 483 238 406	2 430 544 31 941 440 014 190 879
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux dépréciations Sur actif circulant : dotations aux dépréciations Dotations aux provisions Autres charges			38 454 98 783 153 106 0	10 847 90 999 131 157 56 002
CHARGES D'EXPLOITATION			3 566 670	3 382 382
RESULTAT D'EXPLOITATION			42 334	73 974
OPERATIONS EN COMMUN Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré				
PRODUITS FINANCIERS Produits financiers de participations Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			1	1
PRODUITS FINANCIERS			1	1
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			40 555	62 093
CHARGES FINANCIERES			40 555	62 093
RESULTAT FINANCIER			(40 553)	(62 092)
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			1 781	11 883

COMPTE DE RESULTAT (suite)

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2012</i>	<i>31/12/2011</i>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion Produits exceptionnels sur opérations en capital Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges	1 000	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 000	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion Charges exceptionnelles sur opérations en capital Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions	0	9 14 745
CHARGES EXCEPTIONNELLES	0	14 754
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 000	(14 754)
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	3 610 005	3 456 358
TOTAL DES CHARGES	3 607 225	3 459 230
BENEFICE OU PERTE	2 780	(2 872)

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

		31/12/2012	31/12/2011	Ecart
PRODUITS	Bénévolat	826 279 €	743 535 €	82 744 €
	Prestations en nature	12 000 €	12 000 €	(0)
	Dons en nature			(0)
	Total	838 279 €	755 535 €	82 744 €
CHARGES	Secours en nature			(0)
	Mise à disposition gratuite de biens et services	12 000 €	12 000 €	(0)
	Personnel bénévole	826 279 €	743 535 €	82 744 €
	Total	838 279 €	755 535 €	82 744 €

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

en application du code de commerce - art. 9, 11 et 7, 21, 24.

Les CONVENTIONS GENERALES COMPTABLES ont été appliquées dans le respect du principe de prudence et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'EVALUATION DES ELEMENTS est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/1983 ainsi que les règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables notamment en respect du règlement du Comité de la Réglementation Comptable N°99-03 ainsi que des règlements CRC N°2002-10 et 2004-06 sur les actifs, les amortissements et les provisions.

La première application des règlements CRC N°2002-10 et 2004-06 sur les actifs, les amortissements et les provisions n'a occasionné aucun ajustement au 1^o janvier 2005.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION

Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

CHANGEMENTS DE METHODE DE PRESENTATION

Aucun changement notable de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Voir tableaux ci-joints.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

AIDES DE MINIMIS

La Région a notifié à l'Association le 4 décembre 2012 la mise en œuvre d'un plan de reprise des opérations « Actions Collectives » co-financés par le FEDER sur la base du règlement « De minimis » pour la période 2007 - 2013.

Ce plan, demandé par la Commission Européenne aux autorités françaises a conduit la Région à mettre en place un processus de vérification et de mise en conformité avec la réglementation des aides d'Etat (règlement de minimis) des opérations co-financés par le FEDER.

Le Pole PEGASE coordonne auprès des bénéficiaires de ses actions leur conformité à cette réglementation. La finalisation de ce travail est attendue pour le second semestre 2013.

CREATION DE LA FILIALE « PEGASE CROISSANCE »

Il a été créé une filiale détenue à 100%, la SAS PEGASE Croissance au capital de 1 000 € le 27 Novembre 2012.

**INFORMATIONS
BILAN ET RESULTAT**

IMMOBILISATIONS

Rubriques	Début d'exercice	Réévaluation	Acquisit., apports
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DE DEVELOPPEMENT AUTRES POSTES D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	335 535		84 147
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Const. Install. générales, agencements, aménagements			
Install. techniques, matériel et outillage industriels			
Installations générales, agencements, aménagements	5 035		1 670
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	24 999		13 966
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	30 034		15 636
Participations évaluées par mise en équivalence			1 000
Autres participations	61		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			4 327
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	61		5 327
TOTAL GENERAL	365 630		105 110

Rubriques	Virement	Cession	Fin d'exercice	Valeur d'origine
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DEVELOPPEMENT AUTRES POSTES IMMOB. INCORPORELLES		40 405	379 277	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions, installations générales, agencements				
Installations techn., matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers			6 705	
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier			38 964	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			45 669	
Participations évaluées par mise équivalence			1 000	
Autres participations			61	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			4 327	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			5 388	
TOTAL GENERAL		40 405	430 335	

AMORTISSEMENTS

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	fin d'exercice
FRAIS D'ÉTABLISSEMENT ET DE DÉVELOPPEMENT AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 590	27 431		34 021
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales, agencemnts, aménagmnts				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers	529	1 492		2 021
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	11 121	9 531		20 652
Emballages récupérables, divers				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	11 650	11 023		22 673
TOTAL GENERAL	18 240	38 454		56 694

VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES

Rubriques	Dotations			Reprises			Mouvements amortissements fin exercice
	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort.fisc. exception.	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort.fisc. exception.	
FRAIS ETBL AUT. INC.							
Terrains							
Construct.							
- sol propre							
- sol autrui							
- installations							
Install. Tech.							
Install. Gén.							
Mat. Transp.							
Mat bureau							
Embal récup.							
CORPOREL.							
Acquis. titre							
TOTAL							

Charges réparties sur plusieurs exercices	Début d'exercice	Augmentations	Dotations	Fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler Primes de remboursement des obligations				

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Dotations</i>	<i>Reprises</i>	<i>Fin d'exercice</i>
Provisions gisements miniers, pétroliers Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30 % Implantations étrangères avant 01/01/92 Implantations étrangères après 01/01/92 Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
PROVISIONS REGLEMENTEES				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties données aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Provisions pour pensions, obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement immobilisations Provisions pour gros entretiens, grandes révis. Provisions charges soc. fisc. sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	131 157	21 949		153 106
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	131 157	21 949		153 106
Dépréciations immobilisations incorporelles Dépréciations immobilisations corporelles Dépréciations titres mis en équivalence Dépréciations titres de participation Dépréciations autres immobilis. financières Dépréciations stocks et en cours Dépréciations comptes clients Autres dépréciations	90 999	98 783	38 547	151 235
DEPRECIATIONS	90 999	98 783	38 547	151 235
TOTAL GENERAL	222 156	120 732	38 547	304 341
Dotations et reprises d'exploitation Dotations et reprises financières Dotations et reprises exceptionnelles		251 889	169 705	
Dépréciation des titres mis en équivalence à la clôture de l'exercice				

CREANCES ET DETTES

<i>ETAT DES CREANCES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'un an</i>
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	4 327		4 327
Clients douteux ou litigieux	337 994		337 994
Autres créances clients	571 000	571 000	
Créance représentative de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	1 104	1 104	
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux			
Etat, autres collectivités : impôt sur les bénéfices			
Etat, autres collectivités : taxe sur la valeur ajoutée	289 345	289 345	
Etat, autres collectivités : autres impôts, taxes, versements assimilés			
Etat, autres collectivités : créances diverses	3 640 568	3 640 568	
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	3 646	3 646	
TOTAL GENERAL	4 847 986	4 505 664	342 322
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

<i>ETAT DES DETTES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'1 an,-5 ans</i>	<i>plus de 5 ans</i>
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine	1 661 151	1 661 151		
Emprunts et dettes à plus d' 1 an à l'origine	3 084	3 084		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	1 568 464	1 568 464		
Personnel et comptes rattachés	36 562	36 562		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	56 309	56 309		
Etat : impôt sur les bénéfices				
Etat : taxe sur la valeur ajoutée	148 996	148 996		
Etat : obligations cautionnées				
Etat : autres impôts, taxes et assimilés	61 559	61 559		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	7 794	7 794		
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	1 904 799	1 904 799		
TOTAL GENERAL	5 448 717	5 448 717		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	6 015			
Emprunts, dettes contractés auprès d'associés				

DETAIL DES CHARGES A PAYER

31/12/2012

CHARGES A PAYER	148 314.74
DETTES FOURNISSEURS CPTES RATTACH	96 023.24
40811000 Fourn. factures à recevoir	96 023.24
DETTES FISCALES ET SOCIALES	52 098.00
42820000 Provision pour congés à payer	36 562.00
43820000 Prov. charges sociales sur cp	15 266.00
44860000 Etat, taxe formation à payer	270.00
INTERETS COURUS SUR DECOUVERT	193.50
51810000 Intérêts courus à payer	193.50
TOTAL DES CHARGES A PAYER	148 314.74

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

31/12/2012

PRODUITS A RECEVOIR	1 119 647.37
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	272 347.37
41810000 Clients factures à établir	272 347.37
AUTRES CREANCES	847 300.00
44870000 Conventions à recevoir	847 300.00

TOTAL DES PRODUITS A RECEVOIR	1 119 647.37
--------------------------------------	--------------

DETAIL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

31/12/2012

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 646.00
CHARGES D'EXPLOITATION 48600000 Charges constatées d'avance	3 646.00 3 646.00
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	(1 904 798.76)
PRODUITS D'EXPLOITATION 48700000 Produits constatés d'avances 48791000 Pca subventions	(1 904 798.76) (8 300.00) (1 896 498.76)
TOTAL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	(1 901 152.76)

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

<i>Dénomination</i> <i>Siège Social</i>	<i>Capital</i> <i>Capitaux Propres</i>	<i>Q.P. Détenue</i> <i>Divid.encaiss.</i>	<i>Val. brute Titres</i> <i>Val. nette Titres</i>	<i>Prêts, avances</i> <i>Cautions</i>	<i>Chiffre d'affaires</i> <i>Résultat</i>
<i>FILIALES (plus de 50%)</i>					
SAS PEGASE CROISSANCE BAT H POINCARE AV PHILIBERT 13545 AIX EN PROVENCE	1 000	100.00 %			
<i>PARTICIPATIONS (10 à 50%)</i>					
<i>AUTRES TITRES</i>					

Daniel VENTRE

Expert Comptable
Commissaire aux comptes
Diplômé d'Audit des Systèmes d'information
Licencié en sciences économiques

PEGASE
ASSOCIATION LOI 1901
Avenue Louis Philibert
Domaine du petit Arbois – Bâtiment Henri Poincaré
BP 10028
13545 AIX-EN-PROVENCE Cedex 4

**RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2012**

En ma qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il ne m'appartient pas de rechercher l'existence éventuelle de conventions mais de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont j'ai été avisé, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé.

Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai été informé que l'exécution de la convention suivante, approuvée au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours du dernier exercice.

Conventions approuvées au cours d'exercices antérieurs et dont l'exécution s'est poursuivie :

Conventions avec la Société EUROCOPTER :

- La société EUROCOPTER a facturé à l'association PEGASE **216 120 € HT** au titre de la mise à disposition du personnel détaché.



Par ailleurs, je vous informe qu'il m'a été donné avis d'une nouvelle convention conclue au cours de l'exercice :

Un montant de 79 949 € HT a été comptabilisé en « facture à établir » vers votre filiale à 100 % la SAS « PEGASE Croissance », dont l'association PEGASE était Président au 31 décembre 2012, au titre de la prise en charge des frais de développement et de constitution de la dite filiale.



J'ai effectué mes travaux selon les normes de la profession ; Ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences destinées à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Tels sont les éléments d'information qu'il m'appartenait de porter à votre connaissance pour vous permettre de statuer sur ces conventions.



Fait à Marseille le 3 Juillet 2013

Daniel VENTRE
Commissaire aux Comptes